

Beata Nazarewicz

## **Umowy dwustronne o wzajemnej ochronie informacji niejawnych** (Warszawa, 13 listopada 2013 r. i Wiedeń, 4 grudnia 2013 r.)

### SŁOWACJA

W dniu 13 listopada 2013 r. szef Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego płk Dariusz Łuczak oraz dyrektor generalny Narodowego Urzędu Bezpieczeństwa Republiki Słowackiej Josef Magala podpisali w siedzibie Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego w Warszawie *Umowę między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Słowackiej o wzajemnej ochronie informacji niejawnych*. Umowa ta w znacznym stopniu modyfikuje postanowienia obecnie obowiązującej *Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Słowackiej o wzajemnej ochronie informacji niejawnych* (Dz.U. z 2004 r. Nr 117, poz. 1214), podpisanej 29 lipca 2002 r. w Starej Lubowni, dostosowując ją nie tylko do przepisów odnoszących się do ochrony informacji niejawnych obowiązujących obecnie w prawach krajowych obu stron, lecz także do aktualnych standardów współpracy dwustronnej. Ponadto reguluje w szerszym zakresie niż dotychczas obowiązująca umowa zasady współpracy polskich oraz słowackich podmiotów związanych z dostępem do informacji niejawnych i – po wejściu w życie – będzie stanowić podstawę do nawiązania ściślejszego współdziałania nie tylko w sferze ekonomicznej i politycznej, lecz także w zakresie obronności i bezpieczeństwa wewnętrznego. Umowa również korzystnie wpłynie na rozwój współpracy przede wszystkim sektorów przemysłowych obu państw dzięki możliwości zawierania kontraktów związanych z wymianą informacji niejawnych.

W podpisanym dokumencie wskazano organy bezpieczeństwa państwa odpowiedzialne za jego realizację, uregulowano procedury dotyczące wizyt związanych z dostępem do informacji niejawnych, jak również przedstawiono wymogi niezbędne do realizacji kontraktów związanych z dostępem do tego typu informacji lub ich wytwarzaniem. Ponadto określono zasady ochrony informacji niejawnych oraz ich przekazywania, powielania, tłumaczenia i niszczenia. W postanowieniach końcowych strony zaznaczyły, że niniejsza umowa została zawarta na czas nieokreślony.

W chwili obecnej *Umowa między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Słowackiej o wzajemnej ochronie informacji niejawnych* podlega procedurze ratyfikacji.

### AUSTRIA

W dniu 4 grudnia 2013 r. szef Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego płk Dariusz Łuczak oraz minister spraw wewnętrznych Republiki Austrii Johanna Mikl-Leitner podpisali w Wiedniu *Umowę między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federalnym Republiki Austrii o wzajemnej ochronie informacji niejawnych*.

Obecnie kwestie ochrony informacji niejawnych wymienianych pomiędzy Polską a Austrią reguluje jedynie art. 10 *Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federalnym Republiki Austrii o współpracy w zapobieganiu i zwalczaniu przestępczości* (Dz.U. z 2004 r. Nr 41, poz. 377), podpisanej 10 czerwca 2002 r. w Wiedniu. Umowa ta jednak określa zasady ochrony tego typu informacji w bardzo wąskim

zakresie i nie odnosi się do standardów zawieranych obecnie umów, których celem jest właśnie ochrona informacji niejawnych.

Podpisana umowa reguluje współpracę polskich organów i podmiotów z ich austriackimi odpowiednikami, które zgodnie z prawem wewnętrznym swojego państwa są właściwe do informacjami niejawnymi. Ponadto określa ona wymogi niezbędne do przeprowadzania wizyt związanych z dostępem do informacji niejawnych, jak również wymogi, które muszą spełniać zleceńodawcy, wykonawcy i podwykonawcy przed przystąpieniem do kontraktu związanego z dostępem do informacji niejawnych i podczas jego realizacji. Umowa zawiera także postanowienia dotyczące zasad przekazywania, powielania, tłumaczenia i niszczenia informacji niejawnych oraz reguluje tryb postępowania w przypadku naruszenia regulacji dotyczących ochrony tego typu informacji.

Przedmiotowe porozumienie będzie stanowić podstawę prawną do nawiązania między krajami, o których tu mowa, ściślejszej współpracy politycznej i ekonomicznej, a także współpracy w zakresie obronności i bezpieczeństwa wewnętrznego, co ma szczególne znaczenie w zwalczaniu najgroźniejszych form przestępczości oraz w przeciwdziałaniu terroryzmowi. W postanowieniach końcowych strony określiły, że umowa została zawarta na czas nieokreślony.

W chwili obecnej *Umowa między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federalnym Republiki Austrii o wzajemnej ochronie informacji niejawnych* podlega procedurze ratyfikacji.



**Zdjęcie. Dyrektor generalny Narodowego Urzędu Bezpieczeństwa Republiki Słowackiej Josef Magala i szef Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego płk Dariusz Łuczak podpisują umowę o wzajemnej ochronie informacji niejawnych.**